Verum eucharistie cibū sat et uel nutriat cor
pus.

Taqz dicit augustinus q^p cibus ille non

transit in uentrem sed in mentem. Si autem queritur verum forme ille euangelicant vel resoluuntur in alios humores potest dici quod utroque modo. Nam potest esse si deus vult quod cibus ille nutrit et satiat corporaliter quantum ad formas non quantus ad corpus Christi. quia potius est cibus mentis quod verius. Et hoc dicit augustinus. quod quidam faciantur et in ebriantur tali cibo super illum locum epistole ad corinthi. Alius quidem esurit. alius autem ebrius est. Dicit etiam innocentius papa tractata de officio missae. quod forme ille resoluuntur in eosdem hunc res in quos resolueretur panis si ibi esset. Corpus vero Christi non nutrit corporaliter. Desinit autem ibi esse corpus Christi quod cito desinit forma panis. Nec est dicendum quod desinente forma panis esse ascendet corpus Christi in celum. aut sacerdote prestante hec verba. hoc est corpus meum. descendat corpus Christi de celo. sed sicut diceretur secundum unam opinionem quod ex sola oppositio colorati ad visum sine aliqua mutatione medijs aeris sit aliqua imago colorati in oculo. ita ex prolatione horum verborum. hoc est corpus meum. debito modo facta a sacerdote sine aliquo descensu vel motu est corpus Christi in altari. et sine aliquo ascensu forma panis desinente esse. est corpus Christi in celo. quod prius erat sub illa forma et modo non est. Modo quidem sub forma propria corpus Christi est in celo primo et per se. et in altari est verum corpus Christi tamquam quadam resultationem sicut superius dictum est. Absit autem ut in honestam corporis egestationem cibus ille sustineat. qui corpus et animam ad eternam honestatem parat. De quibusdam patribus sanctis legitimus qui sola communione dominica diebus tantum domini signati pluribus annis vixerunt. hoc igitur concedere possumus. posse scilicet aliquem ex virtute dominici corporis per divinum miraculum longo tempore vivere. Secessus autem ei fieri exinde omnino non posse. Quis fiat secessus eo tempore aut ex reliquis ciborum preteritorum aut ex defectu sui corporis. id esse necesse est.

XXXV.

De indignis sumentibus vel tangenterib[us].
Venerem quidem corpus Christi in peccato mortali non est malum in genere. quia si aliquis probabilitate credat se non habere peccatum mortale. licet habeat sumere corpus Christi non est ei peccatum. Et hec autoritas si desit fides vel caritas. indicium sibi manducat et bibit. intelligenda est si desit in conscientia. id est si credat se habere mortale. Sed queritur verum illi sacerdos debeat dare corpus Christi quem scit esse in mortali peccato. Et dicitur quod si notorius sit non debet ei dare. nec in occulto nec in publico. si autem non sit notorius non debet ei negare in publico. exemplo domini qui dedit corpus suum iudeo qui non erat notorius. Dicimus etiam quod aspicere corpus Christi non est peccatum etiam indignis. immo bonum est. quia cum caritas ut dicit augustinus. sit idem quod desiderium vindredi dei et fruendi deo. aspicere corpus Christi prouocaturus est ad dilectionem dei. et multorum petitiones exaudiuntur in ipsa visione corporis Christi unde multis infunditur tunc gratia. quo designificatur in libro numerorum. ubi illi qui aspicebant serpentes enem liberabantur a mortibus serpentum ignitorum. Quod viri bessamite percussi fuerunt quia videbant arcam domini. hoc non fuit ex indignitate eorum. sed quia prohibitus erat eis ne videbent. Tamen tangere corpus Christi indignis peccatum est dupli-

ci ratione. Prima est. quia deus iniquos odio habet unde sicut caritas exigit coniunctorem. ita otium separationem et elongationem. Et propter hoc dicitur publicanus a longe stans. Et presumit ergo qui ei adeo proximatur ut ipsius tangat cum sit indignus. Alia est ratio. quia ut dicit hieronimus super mala chiam Panem pollutum comedit qui ad altare dei indignus accedit. unde qui pollutus est et tangit corpus Christi quantum in ipso est ipsum polluit. Qui vero ex sola reverentia tangit sicut ille qui subluit de terra non peccat. quis sit indignus. Sed sacerdotes indigni qui celebrant peccant mortaliter quia vel celebrant ut habeant oblationes. vel ne incurrant infamiam. vel ex aliqua alia libido. De sacerdotibus vero qui nocturnam patientur pollutionem. dicitur generaliter. quod non debent celebrare nisi confessi fuerint prius. nisi necessitas cogat. et tunc conteri debent et dolere. huiusmodi enim pollutus habet causam semper in honestam. Aut ei est ex turpi imaginacione precedente. aut ex crapula. aut ex natura volente se exonerare. et tunc etiam non est ex natura inedita sed ex natura corrupta. unde ibi habet locum autoritas illa. Bonarum mentium est ibi culpam cognoscere. ubi culpa non est.

XXXVI. **D**e causis institutonis huius sacramenti. et quale tunc datum sit corpus Christi.

Es autem multiplex causa institutonis huius sacramenti. Prima est commemorationis passionis Christi sicut ipse dicit. que triplex est. prius est commemorationis amoris quem ostendit nobis in cruce. quia maiorem caritatem nemo habet. Et Secunda est liberacionis. quia per passionem suam liberavit nos a servitudo dyaboli et carcere inferni et mortis. Tertia imitacionis Christi. et scilicet imitemur patientiam et humilitatem et alias virtutes quas ostendit nobis in cruce. Seconda causa est meritum fidei. quia meritum fidei est et laus. credere quod non vides. et maxime illud quod est supra rationem. Tertia est subleuatatio spei. vult enim deus quotidie presentialiter et corporaliter esse inter nos. ut magis speremus obtinere petitores nostras. Quartae est ut epulemur in azimis sinceritatis et veritatis. Quinta et ultima ad remedium peccatorum venialium que quotidiane facimus. Dicit autem quedam glossa super leuiticum. quod Christus prius suum sumpsit corpus. et postea dedit discipulis. porro tale dedit quale tunc habuit. id est mortale et passibile. nunc vero sumitur a nobis immortale et ipsissibile. nec tamen maiorem habet efficaciam. Eucharistia vero intincta non debet dari populo pro supplemento communionis. quia non legitur Christus alicui discipulorum tradidisse panem in eternum nisi iude. Tunc vero non accepit iudas corpus Christi sed tunc panem. Corpus vero et sanguis Christi cum alijs discipulis ante perceperat. Et nota quod lucas dicit dominum addidisse. Hoc facite in meam commemorationem. quibus scilicet verbis instituit hoc sacramentum. et tacite premissum destituit. quasi diceret sicut vetus pascha celebrasti in memoriam liberationis populi de egypto et manu pharaonis. sic de tertio hoc sacramentum frequentate vos et successores vestri in memoriam mei. qui libero vos de tribus peccatis et inferni et de manu dyaboli.

XXXVII. **D**e sacramento penitentie

Tertia autem dicit hieronimus penitentia est secunda tabula post naufragium. Ita au-

hōc sius penitentia est mala p̄terita plāgēre. & plāgēndā iterum nō committere. Itez augustin⁹ Inanis est penitentia quā sequens culpa coīqni nat nichil qz prosunt lamenta si replicantur pecata. Ideo sane ita diffini potest. Penitentia ē virtus vel gratia qua commissa mala cum emen datōnē p̄posito plangimus & odiūmus & plāgēda vltierius cōmittere nolumus. Sic igitur in uerbis predictis intelligitur non cōmittere id est nolle cōmittere. Potest etiā dici q̄ descriptio illa ambrosij data est scđm esse optimum penitentie quod est quando penitens finaliter perseverat. penitentia quidem non est virtus specialis sed cōmuniter omnī Nec est in aliqua vi se dīn qua liber id est in anima secundum quamlibet vim nam & proprie loquendo luctus non est virtus sed status virtutis sicut pax. porro sicut in alijs quibusdam sacramentis tria sunt. vnuz quod est sacramentum tantū. aliud quod est res tantum. aliud quod est sacramentu. & res. Ita & hic sacramentum tantuz est confessio cum absolutōne sacerdotis. Sicut enim sacramentū baptismi i duobus consistit scilicet in elemēto & verbo. & confirmatō i duobus. scilicet crismate & forma verborum. ita in penitentia sacramentū consistit in confessione peccatoris & absolutōne sacerdotis. Et sicut in sacramento baptismi elementuz ē materiales respectu verbi. ita confessio respectu absolutōnis. Et sicut elementū sine verbo non ē sacramentū ne & verbum sine elemento. ita confessio sine absolutōne vel ecōuerzo. Vnde confessio que fit non sacerdoti vñ non suo sacerdoti non ē sacramentuz. quia ille non habent potestatem absoluendi. Res tantuz est remissio peccati. Sacramentū & res est contritō cordis. Res respectu confessionis. & sacramentū respectu remissiois peccati. Quidam autem dicunt q̄ confessio efficit quod figurat. scilicet remissio peccati. sed non omne quod figurat. scilicet quia non efficit contritōne in cum ipsa sit posterior natura & tēpore. Nec est necesse ut dicunt q̄ sacramentū nove legis efficiat omne quod figurat. sicut i sacra mēto altaris forma panis figurat corp⁹ xp̄i nec tamen efficit. Sed reuera forma panis cum forma verborū efficit corpus christi simpliciter. Ita qz sicut baptismus efficit gratiam in anima baptizati quātuz in se est. ita confessio prout sacramentum est contritōne efficit nisi impediatur. vel quantum ad esse vel quaneum ad augmentum. Virtute enim confessionis & absolutōnis vñ datur rel augmentatur dolor & detestatō peccati & datur gratia qua de attritōne fit contritō. & ita patet q̄ confessio est sacramētum prius q̄ contritō. tamē contritō scđm quid prius est quo sc̄z ad attritōnem. In diffinitōne quidē sacramenti ponitur visibilis cōmuniter ad omne sensū. Unde confessio est visibilis & sensibilis scilicet auditu. Ilicunt autem magistri q̄ confessio & satisfactō sunt vnuz sacramentū contritōis & remissionis peccati. & dicuntur vnuz sicut species panis & vni ab vnitate p̄ncipalis significati quod est peccati remissio. Et sicut absolutō forma est cōfessionis ita miuncōtō sui sacerdotis informat satisfactōnem. aliter enī neutrum esset sacramētum.

XXXVIII. De effectu eiusdē sacramēti.

In peccato quidē duo sunt ipsū scilicet peccatū. id est. macula anime. & sequela peccati. sc̄z obligatō pene. Similiter in contritōne duo sunt gratia. s. & dolor. qui est sequela gracie. In conuersione peccatoris ad deū tria sunt. s. peccati desertō. p̄positus non peccādi de cetero. & dolor pro peccato p̄terito. Hec omnia possunt fieri perfidē informe in vel īmōre in seruile. vel etiā solo libero arbitrio absqz gratia dō nouo iſuſa. non tam sine deo p̄ncipaliter ope rante. quia ut ipse dicit. sine me nihil potestis facere. Quando autem homo hec habet tuuc queritur ad deū. & ideo tunc deus queritur ad peccatorē. gratiam ei infundēdo. scđum illud. Cōuer timini ad me & e. conuer. ad vos. Gratia vō sua presentia expellit p̄cū. & sequelam peccati expellit p̄ motus quos elicit ex libero arbitrio. Sed trīplex ē sequela peccati que remanet etiam post remissionē culpe. Prima est obscuritas visus spiri tualis. propter quam non potest videre clare quid faciēdum. quid fugiendum. hec significata fuit ī ceco illuminato. qui primo vidit homines quasi arbores ambulantes. Secunda est difficultas be ne agēdi. que significata est ī institūtis lazari qui bus ligatus prodūit de sepulchro. Tercia est pena temporalis. Duas primas expellit gratia suis motibus per modum cause efficientis. terciā vero per modū meriti. Ideoqz oportet ut proportionetur debito modo. quod fit ī miuncōtōne factissimis. Licet igitur sua presentia expellat peccatuz. tamē sequela gracie que est ī confessōne & contritōne non expellit omnino sequelaz peccati. ad minus quo ad terciā. que per satisfactōem recte expellitur. & ita non superfluit satisfactō. que valet etiam ad multa alia. s. ad gratiē & conseruatōnem & ad augmentum eiusdē ad plenariam absolutōnez ad somitīs debilitatē & ad vitandum recidiuātōnem. Vnde versus. Seruatur per opus ac crescit gratia. pena soluitur. atqz fomes languet. fugitur reciduum. Deus autem qui nulluz malū vult eē spūitū. ex misericordia mutat illā magnā penā ī hāc mīmaz. Tamen quidam dicunt q̄ peccato mortali mere tur quis penam eternaz & temporale. sed eternam absolute & temporale dōitōlitter. propterea quādo quis īchoata penitentia sed nondum cōpletea decedit. punietur maiori pena ī vita alia q̄ ī ista. Nec est inconueniens nec contra dei misericordiam mīmorez penam mutari ī maiores. quia minor pena ī plenarii magis efficax & satisfactōria est & magis grata deo q̄ longe maior ī purgatorio. huius ratō est. quia pena presens pure voluntatis est. pena vero purgatoriū de necessitate. deniqz cum exit homo ī hac vita exit forū ecclēsie & intrat forū deibī gravius puniuntur malefici. Exit forū misericordie & intrat forū iusticie. tūc enim misericordia queritur ī iudicium.